Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sammelhandschrift - Cod. Aug. perg. 112

[S.l.], [8. bis 9. Jh.]

Donatus, Ars Maior II

[urn:nbn:de:bsz:31-1464](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1464)

deflexi ab indis;
 Et quid nobis prodest scire ppar
 laborum rationem. Nam natura uerbo
 rum aliquando in locum significat. Ut
 sto. maneo. sedeo. illo. ad locum signi
 ficat. non possumus ergo dice
 re. illo sedeo. illo maneo. sed iun
 gum illi ad uerbum. quod sit in locum
 & diem. ibi maneo. illic sedeo. p
 go ad locum significationem iungim
 ad uerbum. quod sit ad locum pgo il
 lo.

Illud & iam scire debemus nomi nib
 la uerba. non nos adiungere pposi
 tionem. Quotiens in locali uer
 borum significationem transeunt.
 Sed quando uolumus ad locum signi
 ficat. bene tunc pgo. quando de
 loco septimo. ut iur. roma p fici
 cor. bene uerbo nauigo. quando in lo
 co aliquando. pdatiuum. aliquando
 pgenitiuum. dicimus.

Quotiens nominum uerba. secunde
 declinationis est. ut. i. littere ter
 minetur in genitiuo. pgenitiuum dici
 m. ut bene uerbum mediolani maneo.
 Quando autem tercia declinationis est.
 dat ut iur. ut castris ginesu. Si
 pprimam declinationem est. dat ut iur.
 ut romesu. et de. p & culon. medi
 us. fidius. p mediam fidem;
 Uerbum autem solum sensum implere. ut senbo

ad uerbum autem sine uerbo non habet ple
 nam significationem. ad uerbum dicitur
 quia uerbo coadit. ita ut separari non pos
 sit. Si dicas. cres. non est sensus. ad dis
 uerbum. cres. ficcia. cres dicia. ad tra
 uerba complere sensum; De ad uerbo.

Ad uerbum est pars orationis. quae
 ad idem uerbo significationem
 aut complere. aut mutet. aut minuit.
 Ut iam ficcia. tunc ficcia. Ad uerba.
 aut a se nascuntur. ut hodie. hodie.
 nup; aut ab aliis partibus orationis
 uerbum. a nomine appellati uo
 ut doctus. docte. apud pro. ut tul
 lius. tulliane. a uocabulo. ut ostium
 ostiati;

Ad nomine. ut metum. tuatum.
 Ad uerbo. ut cursum. stictum. a nomine
 & uerbo. ut pede tempus. a participio.
 ut indulgent. indulgent. Ad uer
 bia a nomine uerbum. aut in. a.
 & ceunt. ut una. aut tunc. pductie
 ut doctus. aut in eorum scriptis. ut tunc.
 aut in. i. ut uerbum p. aut in o. pductie.
 ut fisco. aut in o. cor scriptis. ut modo.
 aut in. u. ut noc tu. aut in. l. ut smel.
 aut in. m. ut stictum. aut in. r. ut byem
 ter. aut in. s. ut funditus;

Ad uerba quae in. e. & ceunt p duci
 debent. quae aut non comparantur.
 ut tunc. quae comparationis regulae
 non seruant. ut bene. male;

Fiunt bene melius. obtine.
 male. peius. pessime.
 Aut etc. que in nomine uerbo
 non ueniunt ut in pune. sepe.
 Ceterum facile & difficile que
 uel uti. ad uerba ponuntur.
 nomina potius esse dicenda.
 Hanc ad uerba posita. ut
 torbui clamat. horrendum
 nat. Et go ad uerba. que in
 o. t. in. e. p. ducunt & eunt ab eo
 nomine ueniunt. quod datur casu
 o. litere preponitur. ut huic
 sedulo. sedule. Que in
 eunt ab eo nomine ueniunt.
 quod datur casu. i. litere prepo
 nitur. ut huic agili. agiliter.
 Contra que regulis multas
 sepius usurpant aut tonnes.
 Nam quedam ut diximus & in da
 tuo casu. in. o. p. mandant. &
 ad uerba faciunt. ut raso.
 felso. sedulo. Quedam con
 tra faciunt. ut huic duro.
 nondum. sed dunt.
 Ad uerbo. ac uidentur. t. n. a.
 significatio. comparatio.
 figure;
 Significatio ad uerbo
 Sin hoc est n. t. u. r. ;
 Quia sunt loci ad uerba
 Uthic. ibi;

Aut amponit. ut hanc. hodie.
 Aut numquam. ut in mel. bis.
 Aut negandi. ut. non.
 Aut affirmandi. ut etiam;
 Demonstrandi. ut in. etc.
 & reliqua. sic supradicti
 est;
 Ad uerba loci. duas species
 habent. in loco. & ad
 locum. dicuntur. ut in
 fons. intro. foris.
 eo. quidam adiciunt de
 loco quod si dicitur quasi
 in loco. ut in tur. & eo. fons
 uenio. adiciunt & in plo
 ceu. ut hac illac. heus. & eu
 in. & non. multi non
 ad uerba putant.
 comparatio ad uerba. ac
 cidit. quia hinc quoque
 comparatio uis gradus sunt
 tres. positius. ut doctus. con
 paratiuus. ut doctius. sup
 latius. ut doctissime.
 Et quoniam ad uerba quoque
 que per gradus. per omnia.
 t. n. ponit. ut non possunt.
 Ideo. his ad augendam signi
 ficationem. per comparatiuus
 & suplatiuo. Magis. &
 maxime coniungitur.
 ad minus. ut minus.

minime. Quod
 ad modum compa
 rantur. tunc & di
 minuuntur. ad
 uerba.
 Apositiuo. ut p
 mu. p. molu.
 longe. longulus
 a comparatiuo ut
 melius. meliuscu
 le. longus. longi
 uscule.
 A suplatiuo. t. nul
 lic. & in plie sunt
 t. n. e. s. Sunt
 item ad uerba. loci.
 que in prouerbis
 nomina putant.
 In lo. utrome. su.
 de loco. ut roma
 uenio; Ad locum
 roma. p. go. his p
 positio non ante po
 nitur;
 Antepositur aut
 his. quae uincunt
 locis. regionibus
 ue. adici solent.
 quia ad significatio
 nem nominum. non re
 dunt. ut de as. ca
 uenio. ad scilicet p
 go;

In uerbis ^{su} ppositio
 separatum ad uerbis n ad
 plicabitur. quā uis legem
 dēpendente. dēur sū. dē ubi
 to. & deinde. & ab us que.
 & deinde. Sed hęc nostra
 quā. l. partem orationis. sub
 una ac cōtinuū numero uis.
 Comparationis uis. s. posita
 uū. comparatiuū. suplatiū
 Ecce ad uerbis quæ comparati
 onem recipiunt. inpositiuo
 gradu. duas regulas habet;
 In compar. unā. in suplat.
 unā; Inposit. aut in e. ut
 docet. clare. in. r. ut docu
 lit. facilliter;
 Comp. in us. ut docilius. facili
 lius. celsus. clarus. & cetera;
 Supl. & cetera. in e. ut doctis
 rime. & cetera. tiffime.
 Sed dicim. quia positiuo
 due regulæ sunt. Quando
 in e. & cetera. quando in r.
 Ut in arte. s. cetera. donati.
 habem. quæ ad uerbis compa
 rationem recipiunt. quæ
 dicuntur. i. uerbis. anomi
 nib; quæ comparantur
 in omnib; dixim. iiii. speci
 & quib; fit comparationem

ab animo. a corpore. & cetera
 r. & cetera. amensura. & in ad uerbis
 bus. similiter recipiunt.
 Comparationem alia. nulla.
 ut putat. ab animo. doctæ.
 doctus. doctissime. a cor
 uo. nigre. nigrus. nigrus
 me. A fortuna. miser
 miserus. miserissime.
 Amensura. breuit. us. me.
 Cetera. ad uerbis. sane recipi
 unt comparationem quæ
 ducuntur anominibus
 comparati nō cōsent.
 Si enī r nomina aut par
 ticipia a quibus descendunt
 ad uerbis. quæ nō recipiunt
 compar. neg. ad uerbis.
 ut putat. tullius. ad uerbis
 ficcit. tulliane. & quod nō
 possum dicere tullianus
 tullianior. minus q. compara
 y nō potest. tæq. p. p. n. sic
 ad uerbis non comparatur
 nō enī dicim tulliane. tulli
 anius. tullianissime.
 Ergo ecce ad uerbis recipi
 unt compar. quæ coni
 nōn trahunt anominibus;
 comparationem recipiunt
 tib; accidit figura sim
 plæ. ut doctæ. comp. in doc

Ad uerbis loca.
 alia de loco.
 dē significatione.
 alia ad locū. alia
 p locū. alia in lo
 cū. hīc sū. illic.
 ad locū. hūc. illuc.
 de illo. hinc. illinc.
 & tra l. q. cū. de iū. a. n. l.
 p locū. hac. illac.
 Quare dico. quia
 frequenter sunt
 solecismi. ut sidias.
 uado. ibo. & ago.
 nō cō. quid uado
 ad locū. E ibi in loco.
 & quo modo potest
 iungi. uerbū qd
 ad locū significat;
 ad uerbis. quod
 in loco est. intus
 & foris. in loco ē.
 intro eo. foras ad
 locū quo p. g. s. intro
 ubi est intus.
 Similiter quo uo
 dis. foris eo.
 non solū in loco. sed
 & iā de loco. ubi putat
 ubi fuisti. intus.
 ubi fuisti. foris. r. s. t.
 de loco. unde uenit.
 foris uenio. nō dicim

&